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Pan Janusz Steller 
Prezes Zarządu 
Towarzystwa Elektrowni Wodnych

Dotyczy: możliwości wsparcia finansowego energetyki wodnej.

Szanowny Panie Prezesie,

w nawiązaniu do pisma z 14 kwietnia br. dziękuję za przekazany w imieniu 
Towarzystwa Elektrowni Wodnych postulat w sprawie uwzględnienia wsparcia 
finansowego dla segmentu energetyki wodnej w ramach planowanych 
konkursów i finansowych mechanizmów wsparcia. Podzielam opinię, że 
energetyka wodna odgrywa istotną rolę w globalnym miksie energetycznym jako 
odnawialne źródło energii. Jako jedno ze źródeł OZE pozostaje ona nadal 
kluczowym elementem dekarbonizacji polskiego sektora energetycznego. 

W tym miejscu warto podkreślić, że resortem odpowiedzialnym za wyznaczanie 
kierunków polityki klimatycznej i transformacji energetycznej kraju jest 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Natomiast strumień środków unijnych 
kierowany jest przez resort funduszy zgodnie z kierunkami wyznaczonymi w 
politykach sektorowych kraju, gdzie określono jakie technologie OZE są 
preferowane aby transformacja energetyczna Polski prowadzona była w sposób 
akceptowalny społecznie, przy jednoczesnym zagwarantowaniu bezpieczeństwa 
energetycznego, utrzymaniu konkurencyjności gospodarki oraz ograniczeniu 
oddziaływania na środowisko.
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Finansowanie elektrowni wodnych nie jest pomijane w ramach funduszy 
unijnych. Możliwość uzyskania wsparcia finansowego dla elektrowni wodnych 
została przewidziana już ze środków polityki spójności w perspektywie 2007-
2013, poprzez 2014-2020 i jest kontynuowana w bieżącym okresie finansowym. 
W krajowym programie Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, 
Środowisko 2021-2027 w ramach działania mającego na celu rozwój energii z 
odnawialnych źródeł, tj. FENX.02.02 Rozwój OZE, istnieje możliwość uzyskania 
dofinansowania w zakresie budowy lub przebudowy instalacji do wytwarzania 
energii z OZE wraz z magazynami energii działającymi na potrzeby danego źródła 
OZE. W ramach programu krajowego przewidziane jest wsparcie większych 
instalacji, tj. instalacji wodnych o mocy powyżej 5 MW. 

Jednocześnie, wsparcie unijne ograniczone jest do projektów wykorzystujących 
energię wód wyłącznie przy zachowaniu ciągłości morfologicznej cieku poprzez 
zapewnienie pełnej drożności budowli dla przemieszczeń fauny wodnej. Projekty 
związane z energetyką wodną nie mogą powodować nieosiągnięcia dobrego 
stanu lub potencjału jednolitych części wód, nie mogą też pogarszać stanu lub 
potencjału jednolitych części wód oraz nie mogą mieć znaczącego wpływu na 
cele ochrony obszarów objętych siecią Natura 2000.

W przypadku elektrowni wodnych o mniejszych mocach również dostępne jest 
wsparcie inwestycyjne - przykładowo w programach regionalnych finansowanych 
z UE lub w ofercie NFOŚiGW np. Program „Energia dla wsi”. Zachęcam zatem do 
kontaktu z urzędami marszałkowskim, pełniącym rolę Instytucji Zarządzającej dla  
danego programu regionalnego czy też właściwego Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Kolejnym źródłem finansowania inwestycyjnego uwzględniającego energetykę 
wodną jest program reform i inwestycji będący częścią unijnego Instrumentu na 
rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności. W ramach Krajowego Planu 
Odbudowy realizowana jest inwestycja G3.3.1 Systemy magazynowania energii 
(wsparcie zwrotne) z alokacją 35 mln EUR. Wsparciem objęta jest częściowa 
modernizacja instalacji magazynowania energii istniejącej elektrowni szczytowo-
pompowej, w celu dostosowania do obecnych i przyszłych potrzeb regulacyjnych 
i rynkowych, co pozwoli zapewnić opłacalną pracę elektrowni. 

W związku z tym, że odnawialne źródła energii są finansowane równolegle z 
różnych źródeł zarówno w zakresie pomocy inwestycyjnej jak i operacyjnej, 
zachęcam do zwrócenia się o szczegółowe informacje do Ministerstwa Klimatu i 
Środowiska. 

Z poważaniem

Jan Szyszko

/podpisano elektronicznie/
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